tion, telmih (allusion) and teşbih (simile). In our study, we tried to reveal these

with various examples.

Key Words: Classical Persian poetry, Mansur al-Hallaj, sufism, ana’l-haqq, gallows

GİRİŞ

Hallâc-ı Mansûr’un Hayatı

Tasavvufun gelişmesinde önemli katkıları olan meşhur mutasavvıf Hallâc-ı Mansûr (ö.

309/922), 244’te (858) Fars eyaletinde bulunan Beyzâ şehrinin Tûr kasabasında dünyaya gelmiş-

tir. Dedesi Mahamma adında bir Mecûsî, (Uludağ, 1997: 377) babası ise Müslüman olmuş bir

İranlıdır (Bakış, 2010: 5). Anne tarafından Ebû Eyyûb el-Ensârî’nin neslinden geldiği söylenerek

kendisine ‚Ensârî‛ de denilmiştir.

arasına katılır (Massignon, 2006: 55-56).

On altı yaşında, gramer, kıra’at, tefsir, Kur’ân okuma ve yorumlama öğrenimini tamam-

layan Hallâc, tekrar Tüster’e dönmüş ve orada iki yıl, simgesel ve gizemciliğe dayalı (bâtınî) ilk

tefsir yazarı olan dünyadan el-etek çekmiş zahid Sehl et-Tüsterî’nin (ö. 283/896) hizmetine gir-

miştir (Massignon, 2006: 56). Ardından Basra’ya gelmiş ve Ebû Ya‘kûb Akta‘ adlı bir sûfînin kızı

ile evlenmiştir. Hallâc, burada Amr b. Osman el-Mekkî (ö. 297/910) tarafından tasavvufi yola

girmeye ikna edilmiştir. Basra’da zâhidâne bir hayat yaşarken kayınpederiyle şeyhi arasında

şiddetli bir geçimsizlik çıkan Hallâc, bu durumu arz etmeye ve aklındaki soruların cevabını

bulmaya Cüneyd-i Bağdâdî’nin (ö. 297/909) yanına gider (Bakış, 2010: 7-8). Bir süre Cüneyd’in

yanında yaşar ve onun sohbetlerine katılır. Cüneyd ona bir süre sessiz ve yalnız kalmasını tav-

siye eder. Sonra Hicaz’a yönelir ve bir yıl da orada kalır sonrasında Bağdad’a döner. Sûfîlerden

bir grupla Cüneyd’in yanına gelir ve ona bir meseleyi sorar.

Bununla birlikte onu ve savunanlar da vardır. Hallâc, Sus’ta

yakalanıp hapsedilir. Hapiste olduğu sekiz yıl boyunca Tâsin el-Sirâc, Tâsin el-Azâl gibi risaleleri

yazmış, şöhreti giderek artmıştır (Tatcı, 2008: 25-26).

Daha sonra Hallâc, reisü’l-kurra makamında bulunan İbn Mücahîd’e (ö. 324/936), düz-

mece kerametler gösteriyor diye ihbar edilir. Yargılanır, ilham akidesi, Allah aşkı uğruna kur-

ban olma görüşü ve beden Kâbe’sinin yıkılması gibi konuları içeren remizli mecazlı ifadelerinin

manalarına bakılmaksızın zahirine göre hüküm verilip mahkûm edilir. Onun beden Kâbe’sinin

İdamı hakkında çok sayıda rivayet anlatılır. Asılmak üzere idam sehpasına getirilen Hallâc,

arkadaşı Şiblî’den (ö. 334/946) seccadesini sermesini rica etmiş, Şiblî, seccadeyi serince 2 rekât

namaz kılmış. Bu sırada cellat gelmiş bir kılıç darbesiyle Hallâc’ın burnunu uçurmuş ve bembe-

yaz saçları bir anda kırmızıya boyanmış. O anda bunu gören Şiblî ve Hallâc’ın dervişlerinden

bir grup kendinden geçmiştir.

mıştır. Rûzbihân’ın Kitâbu’t-Tavâsîn ile Hallâc’ın birçok sözü üzerine yazdığı yorumlar,

Hallâc’ın ilahiyatının önemli bir bölümünün anlaşılması için en önemli kaynaklardır (Schim-

mel, 2018: 121).

Semâ meclislerinde okuduğu âşıkane rubâîlerle tanınan Horasanlı mutasavvıf Ebû

Saîd Ebu’l-Hayr (ö. 440/1049), onu yüce bir makamda görür, doğuda ve batıda onun gibi birisi

olmadığını söyleyerek onu yüceltir (Câmî, 2011: 280). Hallâc’ın pamuğu yay veya tokmak gibi

bir araçla atma manasına gelen ismini vurgulayarak onu beden pamuğundan can tanesini ayı-

ran olarak niteler, enelhak sözünü dile getirdiği gün Mansûr’un var olmadığını yalnız Allah’ın

var olduğunu söyler:

هٌصْس حلاج آى ًٌِگ دسیا

کض پٌثَء جي داًَء جاى کشد جذا

آّسد سّصیکَ اًا الحك تَ صتاى هی

هٌصْس کجا تْد؟ خذا تْد خذا

Beden pamuğundan can tanesini ayıran

O deniz balinası Hallâc-ı Mansûr

«Enelhak»kı diline getirdiği gün

Nerede idi Mansûr? (Orada olan) Allah idi, Allah.

(Ebû Saîd Ebu’l-Hayr, 1334 hş.: 2)

Baba Tâhir-i Uryân (ö. 447/1055 *?+) da Hallâc’ın darağacına çekilmesi olayına hatırlat-

mada bulunmuştur:

فشّ ًایذ عش هشداى تَ ًاهشد

اگش داسم کؾٌذ هاًٌذ حلاج

Yiğitlerin başı namerde meyletmez

Eğer beni darağacına çekseler de Hallâc gibi.

(Baba Tâhir, https://ganjoor.net/babataher/2beytiha/sh20/, Erişim Tarihi: 01.10.2020)

İran tasavvuf şiirinin büyük ismi Senâî-yi Gaznevî (ö. 525/1131 *?+), Hadikat’ül-Hakîka ese-

rinde Hallâc’ı tasavvufi kemalin en ideal temsilcisi ve enelhakkı da kemale ermenin doruk nok-

tası olarak görür (Öztürk, 2011/2: 15). Senâî’ye göre Allah yolunun âşığı, bu yolda canı ve bede-

ninden vazgeçerek fenâ makamına ulaşır. Ebedi varlık olan Allah’tan başka bir şeyin var olma-

Gönlü ve canı Hakk’ı ararken gaip oldu.

Hak diliyle ‚enelhak‛ diyen oldu.

(Senâî-yi Gaznevî, 1394 hş.: 165)

Hallâc-ı Mansûr’un ilahi aşk şarabıyla sarhoş olduğunu düşünen Senâî-yi Gaznevî (ö.

525/1131 *?+), şöyle der:

ًَ کاس جغث هی خْسدى کَ تذ هغحی کٌی ُضهاى

یاتی جْ چْى حلاج عؾك آسی چْ جام اص هی تلا

Senin işin değildir şarap içip sarhoş olup hır çıkarmak her zaman

Sen Hallâc gibi âşık olursun kadeh gibi şaraptan bela bulursun.

(Senâî-yi Gaznevî, 1341 hş: 616)

گش چْ تْرس آسصّی جاج داسی سّص حؾش

Attâr son eserlerinden biri olan

Cevheru’z-Zât’ta bu görüşü kanıtlar, Attâr bu eserde tanrısal zafere ulaşmış kâmil insan örneği

olarak Hallâc’ı göstermiştir (Öztürk, 1999: 135)

Farsça yazan mutasavvıf şairlerin en büyüğü olan Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî’nin eserle-

rinde (ö. 672/1273) Hallâc-ı Mansûr’un acıklı kaderine çok sayıda atıf vardır (Schimmel, 2018:

122).

Mevlânâ, Mesnevî’sinde hüküm verme yetkisinin gaddar bir kadının elinde olduğu süre-

ce Hallâc’ın suçsuz yere dara çekileceğini söyleyerek onun idamının haksızlık olduğunu dile

getirmiştir.

چْى للن دسدعث غذاسی تْد

ile Şems-i Tebrizî’yi (ö. 645/1247 *?+) yakanın ilâhî aşk ateşi olduğu düşüncesindedir: ‚Tebrizli

Şems’in ateşi Hallâc’ın dükkânına düştüğü için Mansûr sevinerek darağacına asılmıştır.‛ (Gürer, 2017:

182).

Mevlânâ’nın sohbet şeyhi, Şems-i Tebrîzî, Makalat eserinde vahdet (İslamî Tevhid) mer-

halesini farklı bir açıdan yorumlamıştır. Hallâc’ın enelhak sözü hakkında şunları söylemiştir

(Şıhıyeva, 2007: 194):

«Mansûr’a henüz ruh tamamı ile yüzünü göstermemişti. Yoksa nasıl olur da, «enelhak» («Ben

Hakk’ım») (sözünü) diyebilirdi?! Hak nerede, ben nerede?! Bu «ene» (ben) nedir? Bu ne sözdür? Eğer

ruh âlemine dalmış olsaydı, orada söz nasıl yer bulurdu? «Elif» nereye sığar, «nun» nereye sığardı?<»

Şems-i Tebrizi’nin ‚enelhak‛kın sözle ifadesine karşı çıkmasının nedeni, onun Hak’ta dilsiz

olmasındandır (Şıhıyeva, 2007: 194-195).

İran’ın önemli mutasavvıf şairlerinden Fahreddîn-i Irâkî (ö. 688/1289) (Bilgin, 1995: 84) de

Hallâc’ın adını şiirlerinde anar. Onun ismiyle birlikte sır ve darağacı kelimelerini de kullanır.

Hallâc gibi düşüncelerini açıkça söylerse kendisini de darağacına asacaklarını söyler:

ُا ُوچْ حلاج هکي فاػ ایي عخي

تیاّیضًذت اص داس، ای عشالی

Açık etme bu sözleri Hallâc gibi

چْ هٌصْس اص چَ سّ تش داس گؾحن

Senin aşkının sırrını keşfetmek akılda yokken

Neden darağacına çekildim Mansûr gibi?

(Çelebi, 2017: 178, 179)

اگش تش داس کشدی ًفظ تذ سا

عضد گش ُن دم هٌصْس تاؽی

Eğer kötü nefsini darağacına çekersen

Layık olursun Mansûr’la dost olmaya.

(Çelebi, 2017: 287)

Seyf-i Fergânî (ö. 705/1305’ten sonra), şiirlerinde Hallâc’ın adını, aşk şarabını içip sarhoş

olması, enelhak demesi, sırrı keşfetmesi nedeniyle anar. Onun enelhak demesinin küfür olma-

dığını hatta kendi ilminin de Hallâc’ın enelhak dediği noktaya ulaştığını söyler ama aynı za-

manda Hallâc gibi sırrı keşfetmemeyi tavsiye eder.

İlmin Hallâc gibi enelhak dediğin

Ve kendi adını bilmediğin o noktaya ulaştı.

(Fergânî, 1364 hş.: 354)

ساص دس دل چْ داًَ دس پٌثَ اعث

ُوچْ حلاج کؾف ساص هکي

Pamuktaki tane gibidir gönüldeki sır

Keşfetme sırrı Hallâc gibi.

(Fergânî, 1364 hş.: 681)

İranlı mutasavvıf şairlerden Evhadüddîn-i Merâgî (ö. 738/1338) (Tokmak, 1995: 520) de

Hallâc-ı Mansûr’un darağacına asılması ve ‚enelhak‛ sözünden bahsetmektedir:

هجٌْى ّ عؾك خغحَ ّ ایْب ّ صثش صاس

جْفاى ّ ًْح تیذل ّ هٌصْس ّ داس هغث

Mecnûn aşkla yorgun, Eyüp inleyen sabırla,

Sarhoştur âşık Nûh tufanla, Mansûr ise darağacıyla.

(Merâgî, 1360 hş.: 110)

هٌصْسّاس دس ُوَ تاغی ؽکْفَ سا

اًاالحمی تش داسُا کؾیذٍ صثا تی

Saba rüzgarı her bahçede tomurcuğu

Mansûr gibi ‚enelhak‛ demeden darağaçlarına çekmiştir.

(Merâgî, 1360 hş.: 393)

Hâcû-yi Kirmânî (ö. 753/1352) enelhak sözüne darağacıyla birlikte şiirlerinde çok sık yer

vermiştir. Kendini Hallâc-ı Mansûr’un yoldaşı olarak görür ve onun gibi vahdetten

konuştuğunda darağacından korkmamak gerektiğini söyler:

تذیي دسگاٍ حافع سا چْ هی خْاًٌذ هی ساًٌذ

Mansûr gibi muradından dolayı darağacına çekilenleri yüceltirler,

Hâfız’ı da bu dergâha davet ettiklerinde kovarlar.

(Hâfız-ı Şîrâzî, 1361 hş.: 91)

Ni‘metullâhiyye tarikatının kurucusu, mutasavvıf şair, Şâh Ni‘metullâh-ı Velî’nin (ö.

834/1431) (Kılıç, 2007: 133) şiirlerinde de Hallâc’ın ismi darağacı ve enelhak ile birlikte geçer:

عؾك عشداسی اگش داسی تیا

تش عش داس فٌا هٌصْس تاػ

Eğer varsa önder olma aşkın gel de

Fenâ (yokluk) darağacının başına Mansûr ol.

(Ni‘metullâh-ı Velî, ts.: 369)

گش اًا الحك گفحَ ای هٌصْسّاس

داس فٌا عشّس تجْ تش عش

Eğer sen de ‚Enelhak‛ demişsen Mansûr gibi

Fenâ (yokluk) darağacının başında önder ol.

(Ni‘metullâh-ı Velî, 1378 hş.: 209)

‚Hint üslûbu‛ (sebk-i Hindî) şiir akımının ilk öncülerinden olduğu ileri sürülen ve Fars

şiirinin en büyük üstatlarının sonuncusu kabul edilen Abdurrahman Câmî (ö. 898/1492), büyük

sûfîlerin hal tercümeleriyle tasavvufî terimlerin açıklamalarını içeren eseri Nefehâtü’l-üns

(Okumuş, 1993: 96) eserinde Hallâc’ın hayat hikayesini de anlatır. Divanında ise Mansûr ve

darağacını bir arada anar hatta Câmî sırları açık etme çünkü halkın mezhebinde bu sırrı ne

(Câmî, 1378 hş.: II, 270)

Irak ve Hint üslûpları arasında bir geçiş dönemi olan Mekteb-i Vukû‘ adı verilen üslûbun

öncülerinden sayılan Vahşî-i Bâfkî (ö. 991/1583) (Örs, 2012: 449), Mansûr’un enelhak demesini

aşk sarhoşluğundan görür ve Mansûr’u darağacına götüren o şaraptan ister:

عالی تذٍ آى هی کَ ص جاى ؽْس تشآسد

تشداس اًاالحك عش هٌصْس تشآسد

Enelhakkın darağacına Mansûr’un başını çeken

Ruhu azıtan o şarabı ver saki.

(Bâfkî, 1392 hş.: 292)

گْیذ اًاالحك کی خثش داسد ص هغحی آًکَ هی

سیغواًؼ دس گلْ تاؽذکَ کشعی صیش پا، یا

Enelhak diyen o şarhoşluktan ne haber var

Ayağının altında kürsü ya da boğazında ip olur.

(Bâfkî, 1392 hş.: 90)

Muhteşem-i Kâşânî (ö. 996/1588), sırrı keşfinden dolayı Mansûr’un ateşte yakılmasına

telmihte bulunur:

حشف اًاالحك تش صتاى خْػ تْد گش اص دل سعذ

غیشت تَ جشم کؾف ساص آجؼ تَ هٌصْس افکٌذ

Güzel olur eğer enelhak sözü gönülden dile ulaşırsa

Sırrı keşif suçuna çabasından dolayı ateşe attılar Mansûr’u.

(Muhteşem-i Kâşânî, 1380 hş.: 139)

Safevî Devleti’nin en parlak döneminde yetişen bir Türk şairi olmasına rağmen Fars

edebiyatında yeni bir ekol kurarak Hint üslûbunun önemli temsilcileri arasında bulunan Sâib-i

Tebrîzî (ö. 1087/1676 *?+), (Sadıkoğlu, 2008: 541) de şiirlerinde Hallâc’ın adına sıkça yer

vermiştir:

دعْی داس ًیغثعؾمثاصی کاس ُش حلاج

ُش کواًی دس خْس طاق تلٌذداس ًیغث

Her Hallâc’ın işi aşk oyunudur darağacı davası değil

Her bir yay için yüce gökyüzündeki güneşte mesken yoktur.

(Tebrîzî, 1365 hş.:II, 632)

Herkes enelhak sırrını söyler

Bilmiyorum bu kamışın suyu hangi kuyudan.

(Tebrîzî, 1365 hş.:II, 1095)

دس صْهعَ ُا جْػ اًاالحك ًحْاى صد

ایي صهضهَ دس گْؽَ هیخاًَ عؾك اعث

Manastırlarda çalınamaz enelhak çanı

Bu terennüm aşk meyhanesinin köşesindedir.

(Tebrîzî, 1365 hş.:II, 1044)

Feyz-i Kâşânî (ö. 1090/1679), şehid olarak adını andığı Hallâc’ın Hakk’a doğru farklı bir

yoldan gittiğini onun yolunun darağacına asılmak olduğunu söyler. Kâşânî’ye göre Hakk

yolunda Mansûr gibi Hakk’tan başka herşeyden uzak olup aşk yolunda benlik yükünü atmak

gerekir:

ذاص سهْص عؾك حلاج ؽِی

تش عش آى داس هیگْیذ عخي